ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 004 A 018/2024 - DNS

ATO Nº 004/2024/DNS, DE 08 DE MARÇO DE 2024 - O Chefe do Departamento
de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. nomear as professoras Patrícia
Feliciano Pereira, matrículas 11902-4/UFV e 2157013/SIAPE; Andréia Queiroz
Ribeiro, matrículas 10217-2/UFV e 1773403/SIAPE, e Sarah Aparecida Vieira Ribeiro,
matrículas 12740-X/UFV e 1398509/SIAPE, para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível II,
voluntário, para atuar na disciplina NUT 363 - Epidemiologia, conforme o Edital nº.
001/2024/DNS, de 29 de fevereiro de 2024, Processo nº 23114.902928/2024-24.
Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento
de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 005/2024/DNS, DE 11 DE MARÇO DE 2024 - O Chefe do Departamento
de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. nomear as professoras Maria Sônia
Lopes Duarte, matrículas 10042/UFV e 1725690/SIAPE, Eliana Carla Gomes de
Souza, matrículas 11012-4/UFV e 1971206/SIAPE, e Solange Silveira Pereira,
matrículas 12037-5/UFV e 1105676/SIAPE, para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível II,
voluntário, para atuar na disciplina NUT 354 - Práticas de Atendimento Nutricional ao
Vegetariano, conforme o Edital nº. 002/2024/DNS, de 29 de fevereiro de 2024,
Processo nº 23114.902928/2024-24. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira
da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 006/2024/DNS, DE 11 DE MARÇO DE 2024 - O Chefe do Departamento
de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. nomear a Professora Ceres Mattos
Della Lucia, matrículas 11767-6/UFV e 1020417/SIAPE, para a Coordenação da Área
de Nutrição, Alimentos e Unidades de Alimentação e Nutrição, do Departamento de
Nutrição e Saúde; 2. exonerar a Professora Eliana Carla Gomes de Souza, matrículas
11012-4/UFV e 1971206/SIAPE, da coordenação de que trata o item anterior.
Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento
de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 007/2024, DE 13 DE MARÇO DE 2024 - O Chefe do Departamento de
Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. nomear as professoras Josefina
Bressan, matrículas 5946-3/UFV e 429513/SIAPE, Maria do Carmo Fontes de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/05/2024) 1

Oliveira, matrículas 5722-3/UFV e 429369/SIAPE, e Sylvia do Carmo Castro
Franceschini, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/SIAPE, para, sob a presidência da
primeira, comporem a Comissão de Avaliação da Professora Raquel Maria Amaral
Araújo, matrículas 7288-5/UFV e 1025787/SIAPE, com vistas à promoção na carreira
docente, de Professor Associado 4 para Titular, conforme o Processo
23114.901051/2024-54. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva,
Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 008/2024/DNS, DE 14 DE MARÇO DE 2024 - O Chefe do Departamento
de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. nomear as professoras Maria Sônia
Lopes Duarte, matrículas 10042/UFV e 1725690/SIAPE, Eliana Carla Gomes de
Souza, matrículas 11012-4/UFV e 1971206/SIAPE, e Solange Silveira Pereira,
matrículas 12037-5/UFV e 1105676/SIAPE, para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível II,
voluntário, para atuar na disciplina NUT 324 - Estudo Experimental dos Alimentos,
conforme o Edital nº. 004/2024/DNS, de 07 de março de 2024, Processo nº
23114.902928/2024-24. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva,
Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 009/2024/DNS, DE 22 DE MARÇO DE 2024 - O Chefe do Departamento
de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. nomear as professoras Ana Claudia
Pelissari Kravchychyn, matrículas 13455-4/UFV e 3385784/SIAPE; Carla de Oliveira
Barbosa Rosa, matrículas 10623-2/UFV e 1144537; e Solange Silveira Pereira,
matrículas 12037-5/UFV e 1105676/SIAPE, para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível II,
voluntário, para atuar na disciplina NUT 311 - Patologia de Nutrição e Dietoterapia II,
conforme o Edital nº. 005/2024/DNS, de 12 de março de 2024, Processo nº
23114.902928/2024-24. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva,
Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 010/2024/DNS, DE 22 DE MARÇO DE 2024 - O Chefe do Departamento
de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. nomear as professoras Andréia
Queiroz Ribeiro, matrículas 10217-2/UFV e 1773403/SIAPE, Sarah Aparecida Vieira
Ribeiro, matrículas 12740-X/UFV e 1398509/SIAPE, e Izabela Maria Montezano de
Carvalho, matrículas 13144-X/UFV e 1966564/SIAPE, para, sob a presidência da
primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor,
nível I, voluntário, para atuar na disciplina NUT 362 - Bioestatística, conforme o
Edital nº. 006/2024/DNS, de 12 de março de 2024, Processo nº
23114.902928/2024-24. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva,
Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 011/2024/DNS, DE 22 DE MARÇO DE 2024 - O Chefe do Departamento
de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. nomear as professoras Bárbara

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/05/2024) 2

Pereira da Silva, matrículas 13192-X/UFV e 1317234/SIAPE; Hércia Stampini Duarte
Martino, matrículas 8441-7/UFV e 1344665/SIAPE, e Izabela Maria Montezano de
Carvalho, matrículas 13144-X/UFV e 1966564/SIAPE, para, sob a presidência da
primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor,
nível I, voluntário, para atuar na disciplina NUT 321 - Nutrição e Metabolismo,
conforme o Edital nº. 011/2024/DNS, de 19 de março de 2024, Processo nº
23114.902928/2024-24. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva,
Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 012/2024/DNS, DE 27 DE MARÇO DE 2024 - O Chefe do Departamento
de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. nomear as professoras Ana Iris
Mendes Coelho, matrículas 7181-1/UFV e 6431387/SIAPE; Luiza Carla Vidigal Castro,
matrículas 10590-2/UFV e 2514360/SIAPE, e Mirella Lima Binoti, matrículas 12606-
3/UFV e 2478077/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão
Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível I, bolsista, para atuar na
disciplina NUT 333 - Higiene dos Alimentos, conforme o Edital nº. 008/2024/DNS, de
13 de março de 2024, Processo nº 23114.903796/2024-58. Publique-se e cumpra
se. Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 013/2024/DNS, DE 02 DE ABRIL DE 2024 - O Chefe do Departamento
de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. nomear as professoras Mirella Lima
Binoti, matrículas 12606-3/UFV e 2478077/SIAPE; Luiza Carla Vidigal Castro,
matrículas 10590-2/UFV e 2514360/SIAPE, e Izabela Maria Montezano de Carvalho,
matrículas 13144-X/UFV e 1966564/SIAPE, para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível I,
voluntário, para atuar na disciplina NUT 338 – Gastronomia e Nutrição, conforme o
Edital nº. 012/2024/DNS, de 19 de março de 2024, Processo nº
23114.902928/2024- 24. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva,
Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 014/2024/DNS, DE 02 DE ABRIL DE 2024 - O Chefe do Departamento
de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023,
considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS, em sua 685ª. reunião,
realizada no dia 25 de março de 2024, resolve: 1. nomear a Professora Ana Claudia
Pelissari Kravchychyn, matrículas 13455-4/UFV e 3385784/SIAPE, para a
Coordenação da Área de Nutrição Clínica do DNS; 2. exonerar a Professora Helen
Hermana Miranda Hermsdorff, matrículas 10648-8/UFV e 1893624/SIAPE, da
coordenação de que trata o item 1. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da
Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 015/2024/DNS, DE 02 DE ABRIL DE 2024 - O Chefe do Departamento
de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023,
considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS, em sua 685ª. reunião,
realizada no dia 25 de março de 2024, resolve: 1. nomear a Professora Ana Claudia
Pelissari Kravchychyn matrículas 13455-4/UFV e 3385784/SIAPE, para a

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/05/2024) 3

Coordenação do Laboratório de Nutrição Clínica do Departamento de Nutrição e
Saúde. Publique se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do
Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 016/20224/DNS, DE 02 DE ABRIL DE 2024 - O Chefe do Departamento
de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023,
considerando indicação aprovada pelo Colegiado do DNS, em sua 685ª. reunião,
realizada no dia 25 de março de 2024, resolve: 1. nomear a Professora Helen
Hermana Miranda Hermsdorff, matrículas 10648-8/UFV e 1893624/SIAPE, para a
Coordenação do Laboratório de Análises Clínicas do Departamento de Nutrição e
Saúde; 2. exonerar a Professora Josefina Bressan, matrículas 5946-3/UFV e
429513/SIAPE, da coordenação de que trata o item 1. Publique-se e cumpra-se.
Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 017/2024/DNS, DE 04 DE ABRIL DE 2024 - O Chefe do Departamento
de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. nomear as professoras Ana Claudia
Pelissari Kravchychyn, matrículas 13455-4/UFV e 3385784/SIAPE; Carla de Oliveira
Barbosa Rosa, matrículas 10623-2/UFV e 1144537/SIAPE; Maria Teresa Fialho de
Sousa Campos, matrículas 6941-8/UFV E 431202/SIAPE; Patrícia Aparecida Fontes
Vieira, matrículas 12942-9/UFV e 1103132/SIAPE, e a técnica de nível superior
Tatiane Cristina Serafim, matrículas 11652-1/UFV e 2085851/SIAPE, para, sob a
presidência da primeira, comporem a Comissão Organizadora da Clínica do
Bem-Estar e Saúde do DNS na Semana do Fazendeiro da UFV do corrente ano.
Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento
de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 018/2024/DNS, DE 05 DE ABRIL DE 2024 - O Chefe do Departamento
de Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. nomear as professoras Raquel Maria
Amaral Araújo, matrículas 7288-5/UFV e 1025787/SIAPE; Eliana Carla Gomes de
Souza, matrículas 11012-4/UFV e 1971206/SIAPE, e Maria Sônia Lopes Duarte,
matrículas 10042-0/UFV e 1725690/SIAPE, para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível I,
voluntário, para atuar na disciplina NUT 344 - Nutrição Materno-Infantil, conforme o
Edital nº. 007/2024/DNS, de 13 de março de 2024, Processo nº
23114.902928/2024- 24. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva,
Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/05/2024) 4

mailto:campusoficial@ufv.br